
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 예산담당관
정책: 재정 운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 효율적 예산운영 (단위:천원)

예산담당관 717,992,379 614,004,940 103,987,439

균 757,232

시 717,235,147

재정 운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 349,611,396 309,700,626 39,910,770

효율적 예산운영 2,024,136 1,899,336 124,800

성과중심의 예산편성 321,297 396,497 △75,200

201 일반운영비 96,450 106,450 △10,000

01 사무관리비 96,450 96,450 0

○일반수용비 78,450

ο2023년 추가경정예산서(안) 인쇄
14,000

ο2023년 추가경정예산서 인쇄
14,000

ο2024년 당초예산서(안) 인쇄
11,000

ο2024년 당초예산서 인쇄
11,000

ο2024년 성인지예산서 인쇄
3,300

ο2023년 성과보고서 인쇄
3,900

ο2024년 성과계획서 인쇄
8,250

ο2024년 중기지방재정계획서 인쇄
3,000

ο2024년 예산편성운영기준 및 참고자료 인쇄
10,000

○급량비 9,000

○예산운영 시군구 합동 워크숍
9,000

202 여비 14,239 14,239 0

01 국내여비 14,239 14,239 0

○관내여비 3,639

○관외여비 10,600

203 업무추진비 11,000 11,000 0

03 시책추진업무추진비 11,000 11,000 0

○예산편성관련 업무추진 11,000

204 직무수행경비 41,400 41,400 0

03 특정업무경비 41,400 41,400 0

○예산담당공무원
41,400

308 자치단체등이전 79,503 39,890 39,613

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 79,503 39,890 39,613

○지방재정관리시스템 유지보수
79,503

35,000원*200부*2회

35,000원*200부*2회

55,000원*200부

55,000원*200부

20,000원*165부

26,000원*150부

55,000원*150부

20,000원*150부

10,000원*250부*4종

9,000,000원

9,000,000원

3,639,000원

10,600,000원

11,000,000원

150,000원*23명*12개월

79,503,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산담당관
정책: 재정 운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 효율적 예산운영 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 78,705 153,518 △74,813

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 78,705 153,518 △74,813

○차세대 지방재정관리시스템 구축
78,705

기관공통경비 지원 478,200 478,200 0

201 일반운영비 300,000 300,000 0

01 사무관리비 300,000 300,000 0

○주요시책 업무추진 300,000

202 여비 140,000 140,000 0

01 국내여비 140,000 140,000 0

○주요시책 업무추진 140,000

203 업무추진비 6,000 6,000 0

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

○기관운영업무추진비 6,000

204 직무수행경비 25,200 25,200 0

01 직책급업무수행경비 10,200 10,200 0

○직책급업무수행경비 10,200

03 특정업무경비 15,000 15,000 0

○대민활동비 15,000

301 일반보전금 7,000 7,000 0

11 행사실비지원금 7,000 7,000 0

○공청회 및 각종행사 등 민간인 실비보상
7,000

보조금관리위원회 운영 1,224,639 1,024,639 200,000

201 일반운영비 13,200 13,200 0

01 사무관리비 13,200 13,200 0

○운영수당 13,200

ο보조금관리위원회 위원 참석수당
13,200

202 여비 3,439 3,439 0

01 국내여비 3,439 3,439 0

○관내여비 1,439

○관외여비 2,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○보조금관리위원회 업무추진
3,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○지방 보조금 부정수급 신고 포상금
5,000

307 민간이전 1,200,000 1,000,000 200,000

02 민간경상사업보조 1,200,000 1,000,000 200,000

78,705,000원

300,000,000원

140,000,000원

6,000,000원

10,200,000원

15,000,000원

7,000,000원

13,200,000원

1,439,000원

2,000,000원

3,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산담당관
정책: 재정 운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 효율적 예산운영 (단위:천원)

○민간단체 활동 지원 1,200,000

건전한 재정관리 347,322,201 307,584,201 39,738,000

자치구 조정교부금 운영 290,436,139 264,799,139 25,637,000

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○일반수용비 1,800

ο조정교부금 업무추진 1,800

○급량비 1,800

202 여비 5,639 5,639 0

01 국내여비 5,639 5,639 0

○관내여비 3,639

○관외여비 2,000

203 업무추진비 2,900 2,900 0

03 시책추진업무추진비 2,900 2,900 0

○조정교부금 업무추진 2,900

308 자치단체등이전 290,424,000 264,787,000 25,637,000

03 자치구조정교부금 290,424,000 264,787,000 25,637,000

○조정교부금 목표액 290,424,000

시·군 조정교부금 운영 56,855,139 42,754,139 14,101,000

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○일반수용비 1,600

ο조정교부금 업무추진 1,600

○급량비 2,000

202 여비 2,539 2,539 0

01 국내여비 2,539 2,539 0

○관내여비 2,539

308 자치단체등이전 56,849,000 42,748,000 14,101,000

04 시ㆍ군조정교부금 56,849,000 42,748,000 14,101,000

○조정교부금 목표액 56,849,000

재정투자 심사 강화 30,923 30,923 0

201 일반운영비 25,500 25,500 0

01 사무관리비 25,500 25,500 0

○운영수당 23,000

ο위원회 참석수당 8,000

ο위원회 심의수당 15,000

○급량비 2,500

202 여비 1,923 1,923 0

01 국내여비 1,923 1,923 0

○관외여비 1,923

203 업무추진비 3,500 3,500 0

1,200,000,000원

1,800,000원

1,800,000원

3,639,000원

2,000,000원

2,900,000원

290,424,000,000원

1,600,000원

2,000,000원

2,539,000원

56,849,000,000원

100,000원*10명*8회

30,000원*10명*50건

2,500,000원

1,923,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산담당관
정책: 재정 운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 건전한 재정관리 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 3,500 3,500 0

○투자심사 업무추진 3,500

공기업 및 출연기관 150,939 145,739 5,200

지방공사·공단 및 출연기관 관리 150,939 145,739 5,200

201 일반운영비 10,800 10,800 0

01 사무관리비 10,800 10,800 0

○일반수용비 8,000

ο공사공단 및 출연출자기관 업무추진
3,000

ο공기업 및 출연출자기관 예산편성 운영기
준 책자 인쇄 5,000

○운영수당 2,800

ο위원회 참석수당 2,800

202 여비 1,439 1,439 0

01 국내여비 1,439 1,439 0

○관내여비 1,439

203 업무추진비 3,500 3,500 0

03 시책추진업무추진비 3,500 3,500 0

○공사공단 및 출연출자기관 업무추진
3,500

207 연구개발비 70,000 70,000 0

01 연구용역비 70,000 70,000 0

○출연기관 경영평가 70,000

306 출연금 54,000 60,000 △6,000

01 출연금 54,000 60,000 △6,000

○지방공기업평가원 출연금
54,000

308 자치단체등이전 11,200 0 11,200

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,200 0 11,200

○지방재정정보화시스템 유지관리
11,200

지방재정 확충 114,120 71,350 42,770

국가예산 확보 114,120 71,350 42,770

201 일반운영비 23,300 13,300 10,000

01 사무관리비 13,300 13,300 0

○일반수용비 10,000

ο국가예산 확보 계획서 인쇄
10,000

○급량비 3,300

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○국가예산 사업 이해를 위한 워크숍
10,000

202 여비 6,344 6,344 0

01 국내여비 6,344 6,344 0

3,500,000원

3,000,000원

5,000,000원

2,800,000원

1,439,000원

3,500,000원

70,000,000원

54,000,000원

11,200,000원

10,000,000원

3,300,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산담당관
정책: 재정 운영(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 지방재정 확충 (단위:천원)

○관외여비 6,344

203 업무추진비 17,100 12,100 5,000

03 시책추진업무추진비 17,100 12,100 5,000

○국가예산 확보 업무추진
17,100

308 자치단체등이전 67,376 39,606 27,770

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 67,376 39,606 27,770

○교부세 관리시스템 유지보수
67,376

예비비(예비비/예비비) 39,675,626 26,988,000 12,687,626

예비비 39,675,626 26,988,000 12,687,626

예비비 39,675,626 26,988,000 12,687,626

801 예비비 39,675,626 26,988,000 12,687,626

01 일반예비비 24,000,000 24,000,000 0

○예비비 24,000,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 1,500,000 1,500,000 0

○예비비 1,500,000

03 내부유보금 14,175,626 1,488,000 12,687,626

○내부유보금 14,175,626

재무활동(예산담당관)(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 229,154,057 180,955,968 48,198,089

균 318,850

시 228,835,207

내부거래지출 229,154,057 180,955,968 48,198,089

균 318,850

시 228,835,207

기금전출금 229,154,057 180,955,968 48,198,089

균 318,850

시 228,835,207

702 기금전출금 60,318,850 10,334,250 49,984,600

균 318,850

시 60,000,000

01 기금전출금 60,318,850 10,334,250 49,984,600

○통합재정안정화기금 60,000,000

○장기미집행공원 지방채 이자상환
318,850

균 318,850

705 예수금원리금상환 168,835,207 170,621,718 △1,786,511

01 예수금원금상환 25,395,000 27,700,000 △2,305,000

○통합재정안정화기금(통합계정)
25,395,000

02 예수금이자상환 4,526,902 1,410,012 3,116,890

○통합재정안정화기금(통합계정)
4,526,902

6,344,000원

17,100,000원

67,376,000원

24,000,000,000원

1,500,000,000원

14,175,626,000원

60,000,000,000원

318,850,000원

25,395,000,000원

4,526,902,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산담당관
정책: 재무활동(예산담당관)(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환 126,730,000 125,774,500 955,500

○지역개발기금 126,730,000

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 12,183,305 15,737,206 △3,553,901

○지역개발기금 12,183,305

행정운영경비(예산담당관)(기타/기타) 99,551,300 96,360,346 3,190,954

균 438,382

시 99,112,918

인력운영비(총괄) 99,358,928 96,170,456 3,188,472

균 438,382

시 98,920,546

인력운영비(총괄) 98,835,046 95,692,740 3,142,306

101 인건비 94,944,406 92,072,820 2,871,586

01 보수 91,112,845 88,340,331 2,772,514

○기본급 73,074,642

ο연봉제 32,864,427

ㆍ일반직 31,970,633

－3급이상 1,318,488

－4급 5,274,612

－5급 18,375,321

－별도정원 7,002,212

ㆍ지방전문경력관 174,562

－가군 174,562

ㆍ정무직 133,234

ㆍ별정직 492,042

－5급상당이상 492,042

ㆍ연구직 93,956

－연구관 93,956

ο호봉제 40,210,215

ㆍ일반직 36,475,418

－6급 20,899,336

－7급 13,683,226

－8급이하 1,892,856

ㆍ별정직 152,066

－6급상당 54,005

－7급상당 98,061

ㆍ지방전문경력관 184,863

－나군 184,863

ㆍ연구직 288,908

－연구사 288,908

ㆍ별도정원 3,108,960

○정근수당
3,015,766

126,730,000,000원

12,183,305,000원

109,874,000원*12명

97,678,000원*54명

77,533,000원*237명

84,364,000원*83명

87,281,000원*2명

133,234,000원*1명

82,007,000원*6명

93,956,000원*1명

4,059,700원*429명*12월

3,239,400원*352명*12월

2,075,500원*76명*12월

2,250,200원*2명*12월

2,723,900원*3명*12월

3,851,300원*4명*12월

4,012,600원*6명*12월

3,810,000원*68명*12월

40,210,210,000원*0.9*0.5/12월*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산담당관
정책: 행정운영경비(예산담당관)(기타/기타)
단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

○수당 5,581,181

ο초과근무수당 671,837

ㆍ시간외근무수당 671,837

－기관공통경비 671,837

ο가족수당 973,680

ㆍ배우자 440,160

ㆍ기타가족 78,000

ㆍ첫째자녀 143,280

ㆍ둘째자녀 231,840

ㆍ셋째자녀 80,400

ο육아휴직수당 684,000

ο대우공무원수당 872,480

ㆍ일반직 872,480

－4급 8,088

－5급 124,771

－6급 487,030

－7급 245,971

－8급 6,620

ο정근수당 가산금 1,119,600

ㆍ25년이상 546,000

ㆍ20년이상 25년미만
290,400

ㆍ15년이상 20년미만
163,200

ㆍ10년이상 15년미만
72,000

ㆍ5년이상 10년미만
48,000

ο모범공무원수당 19,200

ο위험근무수당 35,160

ㆍ을종 15,000

ㆍ병종 20,160

ο기술정보수당 335,760

ㆍ5급 52,200

ㆍ6~7급 137,160

ㆍ8급이하 4,560

ㆍ가산금(기술사) 2,400

ㆍ가산금(기사, 기능장)
113,760

ㆍ가산금(산업기사)
25,680

ο의료업무수당 24,480

ㆍ약무직 1,680

ㆍ간호직 9,000

671,836,600원

40,000원*917명*12월

20,000원*325명*12월

20,000원*597명*12월

60,000원*322명*12월

100,000원*67명*12월

1,000,000원*57명*12월

7,024,580원*3명*12월*78%*4.1%

5,489,140원*55명*12월*84%*4.1%

4,303,900원*230명*12월*4.1%

3,571,000원*140명*12월*4.1%

2,690,900원*5명*12월*4.1%

130,000원*350명*12월

110,000원*220명*12월

80,000원*170명*12월

60,000원*100명*12월

50,000원*80명*12월

50,000원*32명*12월

50,000원*25명*12월

40,000원*42명*12월

50,000원*87명*12월

30,000원*381명*12월

20,000원*19명*12월

50,000원*4명*12명

30,000원*316명*12월

20,000원*107명*12월

70,000원*2명*12월

50,000원*15명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산담당관
정책: 행정운영경비(예산담당관)(기타/기타)
단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

ㆍ의료기사 1,800

ㆍ수의직 12,000

ο연구업무수당 6,720

ㆍ연구직 6,720

ο함정근무수당 1,152

ㆍ6급 1,152

ο특수직무수당 46,200

ㆍ민원근무자 4,200

ㆍ사회복지근무자
42,000

ο특수직무수당 가산금
10,800

ο장려수당 2,352

ㆍ통신근무자 2,352

－6급이상 1,920

－8급 432

ο명예퇴직수당 700,000

ο개방형직위등보전수당 59,400

ㆍ5급이하 59,400

ο전문직위수당 18,360

ㆍ1년이상 2년미만
18,360

○정액급식비 2,244,480

○명절휴가비
4,021,022

○연가보상비
2,094,807

○공무원 보수인상분 1,080,947

02 기타직보수 3,831,561 3,732,489 99,072

○임기제 3,633,576

ο봉급 3,254,183

ㆍ5급이상 985,699

ㆍ6급 1,452,600

ㆍ7급 765,345

ㆍ8급이하 50,539

ο가족수당 42,000

ㆍ배우자 16,800

ㆍ기타가족 2,880

ㆍ첫째자녀 6,960

ㆍ둘째자녀 12,960

ㆍ셋째자녀 2,400

ο육아휴직수당 36,000

ο초과근무수당 8,379

50,000원*3명*12월

250,000원*4명*12월

80,000원*7명*12월

32,000원*3명*12월

50,000원*7명*12월

70,000원*50명*12월

30,000원*30명*12월

40,000원*4명*12월

36,000원*1명*12월

20,000,000원*35명

550,000원*9명*12월

90,000원*17명*12월

140,000원*1,336명*12월

40,210,212,000원/12월*2회*60%

6,089,553,250원*1/30*12일*86%원

1,080,947,000원

75,823,000원*13명

58,104,000원*25명

51,023,000원*15명

50,539,000원*1명

40,000원*35명*12월

20,000원*12명*12월

20,000원*29명*12월

60,000원*18명*12월

100,000원*2명*12월

1,000,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산담당관
정책: 행정운영경비(예산담당관)(기타/기타)
단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

ㆍ시간외근무수당(기관공통경비)
8,379

ο정액급식비 90,720

ο연가보상비
78,361

ο공무원 보수인상분 123,933

○전문임기제(2명) 197,985

ο연봉(4급 이상) 186,377

ο가족수당 4,080

ㆍ배우자 960

ㆍ기타가족 480

ㆍ둘째자녀 1,440

ㆍ셋째자녀 1,200

ο정액급식비 3,360

ο연가보상비
4,168

204 직무수행경비 3,890,640 3,619,920 270,720

02 직급보조비 3,890,640 3,619,920 270,720

○정무직 11,400

ο시장 11,400

○일반직 2,797,620

ο부시장 6,600

ο2급 15,600

ο3급 66,000

ο4급 259,200

ο5급 711,000

ο6급 900,900

ο7급 696,960

ο8~9급 141,360

○연구직 17,400

ο연구사 12,600

ο연구관 4,800

○지방전문경력관 14,400

ο가군 6,000

ο나군 8,400

○별정직 33,540

ο1급 6,600

ο4급 4,800

ο5급 12,000

ο6급 4,200

ο7급 5,940

○일반임기제 173,280

ο3급 12,000

8,379,000원

140,000원*54명*12월

271,182,000원*1/30*86%*84%*12

123,933,000원

93,188,500원*2명

40,000원*2명*12월

20,000원*2명*12월

60,000원*2명*12월

100,000원*1명*12월

140,000원*2명*12월

186,384,000원/12월*1/30*12일*86%*78%

950,000원*1명*12월

550,000원*1명*12월

650,000원*2명*12월

500,000원*11명*12월

400,000원*54명*12월

250,000원*237명*12월

175,000원*429명*12월

165,000원*352명*12월

155,000원*76명*12월

175,000원*6명*12월

400,000원*1명*12월

250,000원*2명*12월

175,000원*4명*12월

550,000원*1명*12월

400,000원*1명*12월

250,000원*4명*12월

175,000원*2명*12월

165,000원*3명*12월

500,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산담당관
정책: 행정운영경비(예산담당관)(기타/기타)
단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

ο4급 4,800

ο5급 48,000

ο6급 75,000

ο7급 31,500

ο8급 1,980

○별도정원 672,000

○파견수당 158,400

○전문임기제 12,600

ο2급 7,800

ο4급 4,800

인력운영비(전환사업) 85,500 0 85,500

101 인건비 85,500 0 85,500

01 보수 85,500 0 85,500

○지방이양사업 인건비(2단계 전환사업)
85,500

인력운영비(수산어업행정지원) 401,512 401,512 0

균 401,512

101 인건비 393,112 393,112 0

균 393,112

01 보수 393,112 393,112 0

○기본급 393,112

ο호봉제 393,112

균 393,112

204 직무수행경비 8,400 8,400 0

균 8,400

02 직급보조비 8,400 8,400 0

○일반직 8,400

균 8,400

인력운영비(식의약품 안전 감시 및 대응) 36,870 76,204 △39,334

균 36,870

101 인건비 36,870 76,204 △39,334

균 36,870

01 보수 36,870 76,204 △39,334

○기본급 36,870

ο호봉제 36,870

균 36,870

인력운영비 155,245 152,763 2,482

인력운영비 155,245 152,763 2,482

101 인건비 155,245 152,763 2,482

01 보수 155,245 152,763 2,482

○수당 155,245

ο초과근무수당 155,245

400,000원*1명*12월

400,000원*10명*12월

250,000원*25명*12월

175,000원*15명*12월

165,000원*1명*12월

250,000원*224명*12월

300,000원*44명*12월

650,000원*1명*12월

400,000원*1명*12월

85,500,000원

393,112,000원

8,400,000원

36,870,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산담당관
정책: 행정운영경비(예산담당관)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㆍ시간외근무수당
155,245

기본경비 37,127 37,127 0

기본경비 37,127 37,127 0

201 일반운영비 17,928 17,928 0

01 사무관리비 17,928 17,928 0

○기본사무관리비
5,760

○급량비 9,048

○복사기 임차료 3,120

202 여비 6,599 6,599 0

01 국내여비 6,599 6,599 0

○관내여비 2,599

○관외여비 4,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비
4,200

204 직무수행경비 8,400 8,400 0

01 직책급업무수행경비 8,400 8,400 0

○예산담당관 4,200

○재정협력관 4,200

12,321원*25명*42시간*12월

20,000원*24명*12개월

9,048,000원

130,000원*2대*12개월

2,599,000원

4,000,000원

350,000원*12개월

350,000원*1명*12개월

350,000원*1명*12개월


